I. Ferrara II 103, commentary not dated.

Introd.: *Semper ego. Expositioni poetae huius plura praemittenda sunt. Et primo ipsius poetae mentio, qui dictus est Iunius Iuvenalis Aquinas, id est ex Aquino Apuliae civitate. Quidam opinantur temporibus eum Traiani, Antonini vel alias, maior et melior pars Domitiani temporibus fuisse eum affirmant. Nonnulli dicunt Domitiani temporibus scripsisse sed ab Antonino exu-*

lasse, quorum opinio in hoc reputatur insana, quod imperanti annos xv menses v Domitiano successit Nerva anno uno menses iv... cui successit Antoninus Verus quem Fronto docuit, quemque manifeste laudavit Aquinas... [The confusion here, which persists in the comment on I 12, *Frontonis*, is cleared up in the later version]... exilium interiit. Quem post usque ad Dantem Aldergerium aut Petrarcham Franciscum siluere camenae. Dum igitur Romae habitaret mores urbis dignatus satiris eos reprehendere constituit. Eos maxime arguit qui, cum ignorent, se scire ostendere moluntur, quod et facit ingenue Persius. Satirae autem dictae sunt quod more satirorum qui iugiter saltant de vitio in vitium saltum faciunt et modo huc modo illuc mordent. Vel dicitur a sacrificiis illis quae fiebant ex multi generis rebus quaeque satirae vocabantur. Titulus igitur libri est: Iunii Iuvenalis Aquinatis satirarum liber.

[*Inc.*]: *Semper ego. More satirico a clamore vel interrogatione orditur, sicut Persius...*

[Following line 21]: *Et incipit tangere materiam huius satirae quam complexus est clarus pater et genitor meus Guarinus hoc versu: 'Materiam et causas satirarum hac inspice prima...'*

Sat. II:... Materiam autem huius satirae Guarinus clarus vates meus genitor brevi versiculo comprehendit eleganter dicendo: 'Carpitur hac satira probitas simulata secunda' [Similar entry on III; Guarino's arguments for IV-VI are omitted, those on VII-XVI are given without identification].... [*Expl.*]: (XVI 60) *Torquibus*. Id est coronis donentur milites pro labore, quibus militibus solent poni torques ad collum. Haec omnia quae dicit Iuvenalis ironice ac vituperando malam vitam militum dicit. Iuvenalis explicit sexta decima satira et ultima. Telos.

Manuscript:

Ferrara, Bib. Civica II 103, s. XV; with excerpts from Merula's *Enarrationes in Iuvenalem*. Fols. 1-16 apparently in Battista's own hand, and the rest written under his supervision and corrected by him.

(G. Procacci, 'Index codicum... qui Ferrariae in civica bibliotheca adservantur,' *Studi italiani* 19 [1912] 28; idem, 'Scolii

a Giovenale di Battista Guarini in un codice Ferrarese, *'ibid.'*, 20 [1913] 425-37).

II. Commentary based on Battista Guarini's lectures :

Introd. (Ms. Estensis Alpha F. 8.18) : *Semper ego.* Priusquam voluminis huius attingatur expositio, necessario nonnulla praescienda videntur. Primo auctoris ipsius vita, deinde libri titulus, tertio materia satirae. Auctor ipse fuit Aquinas, veluti ex titulo in inscriptione patet et in fine satirae tertiae ipse innuit... Alii vero ipsum Antonini Veri imperatoris tyrannide Roma expulsum militiae velo volunt, idemque argumentis probare quam maxime conantur... Alii autem alio modo coniectionis senserunt Iuvenalem non in Antonini sed Domitiani imperatoris tempore Romae vixisse... Verum melius additur quod sequitur, ut probemus Iuvenalem temporibus Domitiani fuisse... Quod enim pateat Martialem in tempore Domitiani floruisse, Iuvenalem autem Martialis aetate, efficitur ut Iuvenalis Domitiani tempore viguerit... Collige itaque quod inter imperium Domitiani et Antonini sunt anni lxiii et menses vii. Et hoc expositum ad ipsius auctoris aetatem... Dicta autem lex satira ea quae quasi plures res faciendas continet... et sic de titulo hactenus. Materia autem vel argumentum satirae tertia pars praescienda ante textus expositionem, ut in primo diximus, ex versu infrascripto subtiliter edito dignosci potest, qui quidem talis versus est : 'Materiam et causas satirarum hac aspice prima.' Et sic visis auctoris vita et aetate, voluminis huius inscriptione, et satirae subsequentis argumento, etiam[?] pergamus ad rerum expositionem, visa ipsius auctoris intentione, quae est philosophica et moralis... Unde materia satirarum est vitiorum detestatio et virtutum commendatio. [In the other MSS. the argument is identified as that of Guarino, with a fuller statement, e.g., in Riccard. 538 :... ex versu infrascripto subtiliter per clarum virum Guarinum Veronensem edito dignosci potest... Eiusmodi adiumentum et reliquis in satiris idem vir clarissimus attulit nobis et posteritati; per eundem enim in versu singularium satirarum materiae et argumenta redacta sunt. Sed omnia suis locis aptius dicentur].

[*Inc.*] : *Semper ego.* More satirico ab exclamazione et indignatione incipit. Unde et Persius...

I 120 [*Cf.* Guarino's note on this line] : *Fumus.* Noluit dicere ignis, quia cum sicut pauperes non habent unde emant arida ligna, sed viridia quae non faciant nisi fumum, dicitque fumus, idem est ut fumosus.

[Guarino's arguments are given for each satire, sometimes with his name and either *clarus* or *clarissimus viri*].

[*Expl.*] : (XVI 60) *Phaleris.* Ornamenta sunt ad capita equorum, quae etiam solent donari ad milites. *Et torquibus.* Ornamenta sunt ad collum. Unde magna est laus imperatoris si sui milites sunt bene ornati ob merita sua, nam indicium est quod sui milites sunt boni et fortissimi, cum totiens meruerunt praemia. *Telos.* [A note on XVI 36, *sacramentorum*, follows].

Manuscripts :

Florence, Riccardianus 538, s. XV. *Accessus, incipit* and much of the commentary as in the other copies, but with numerous marginal additions, often introduced by the words *meo iudicio*, and sometimes indicating dissent, e.g., on I 152 : 'multa inepte exposita relinqu quia alibi quaerenda est veritas.' On VI 438, where the original comment ends : ...et hinc arguere possumus quod mulieres eo tempore erant doctae, the marginal comment reads : 'Saltem dixisses hoc esse argumentum quod eadem erat lingua apud vulgares quae apud doctos, cum mulieres etiam latine scirent' — a reference to the current controversy in which Guarino took part. Another hand has written above this : 'Est falsa.' The comment on X 248 is briefly characterized by the words 'Capo d'asino,' but that on VI 634 is endorsed : 'Ha credenza.' Evidently some scholar considered this commentary a good subject for critical revision.

Milan, Ambrosianus E 50 sup., s. XV. Very similar to the Estensis, with some abbreviation, and occasional variations in wording.

[*Expl.*] : (XV 174 ; XV and XVI reversed) *Et indulxit non omne.* Id est nullum *legumen* concessit *ventri*, scilicet suo. Numquam comedit Pitagoras animalia quanto magis abstinuit se a carnibus humanis, unde deno-

tat perfidiam Aegyptiorum. Et finis. Laus Deo et Virgini Mariae. Commentum super Iuvenalem finitum est per me Philippum Trexenum clericum Lauden [sem] sexto Idus Octobris.

Several notes from Calderini's commentary have been added in the margins on Satires VII and X.

—, Ambrosianus A 121 inf., A.D. 1471, fols. 4-4^v has the same type of *accessus*, lacking the initial sentence, followed by the commentary based on Guarino's lectures.

Modena, cod. Estensis lat. 331 (Alpha F 8.18; formerly VI E 6), s. XV. Fols. 1-28, Filelfo's commentary on Statius' *Achilleis*; fols. 29 to end, commentary on Juvenal, with 'Baptiste Guarini' written in upper margin, f. 29. At end, in a different hand, and therefore not to be taken, as Procacci assumed, as indication of date: 'Visus a me Gaspare Stilo [?] anno salutis 1497, die sexto mense novembris circa horam terciam noctis.'